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Аннотация
Теоретическая часть данной работы основывается на трудах, посвященных таким темам, как феномен группы в социальной психологии, механизмы принятия решений и влияние группового давления на процесс принятия решения индивидом. Было проведено эмпирическое исследование с целью выявления взаимосвязей между особенностями восприятия ситуации группового давления при принятии решений и индивидуально-личностными характеристиками субъекта. Методики: разработанная анкета, Методика многофакторного исследования личности Кеттелла (форма 13PF), Тест уверенности в себе Ромека, Тест на локус контроля Роттера, Методика диагностики самооценки мотивации одобрения. Выборка: 60 респондентов (50% лиц женского пола). Методы статистической обработки: корреляционный анализ, сравнение средних, однофакторный и многофакторный дисперсионный анализы. Результаты: особенности восприятия ситуаций группового давления при принятии решений связаны с такими характеристиками как локус контроля, эмоциональная чувствительность, доминантность, самостоятельность, дипломатичность, консервативность, моральная нормативность и уровень мотивации одобрения. Практическая значимость работы заключается в возможности применения полученных данных в управленческой, педагогической и других видах деятельности, связанных с групповой активностью.
Ключевые слова: группа, принятие решений, групповое давление
Abstract
Theoretical part of this work is based on works describing such topics as the phenomenon of groups in social psychology, decision-making and the influence of group pressure on individual decision-making process. The aim of the study was to discover the relationship between individual perception of group pressure during decision-making and personal characteristics of the subject. Methods: the self-developed questionnaire, Method of multi-factor research of personality by Cattell, Self-confidence test by Romec, Locus of control test by Rotter, Method of diagnostics of self-assessment of approval motivation. The study involved 60 respondents (50% female). Statistic methods: correlation, comparative and variance analyzes. Results: the individual perception of group pressure during decision-making is associated with such personal characteristics as locus of control, emotional sensitivity, dominance, independence, diplomacy, conservatism, moral normativity and the level of approval motivation. The practical significance of the work includes in the possibility of using the data in management, teaching and other activities related to group activity.
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Введение
Каждый человек на протяжении всей жизни принимает множество решений по самым разнообразным вопросам, начиная с раннего детства. Иногда мнение окружающих по поводу этих решений не совпадает с личным мнением человека. В этих случаях проявляется феномен группового давления. Групповое давление может приводить к различным последствиям при принятии человеком решения в зависимости от сочетания множества факторов, среди которых и личностные особенности субъекта, и характеристики группы, и внешние ситуативные обстоятельства.
Феномен группового давления представляет особый интерес для социальной психологии. Среди исследователей, изучавших механизмы влияния группы на индивида, наиболее существенный вклад внесли М. Шериф, С. Аш, С. Милграм, Ф. Зимбардо, Н. Н. Обозов, В. М. Бехтерев и другие. Проблема группового давления в социальной психологии достаточно глубоко теоретически разработана и описана в большом количестве научных работ, как отечественных (Л. Г. Почебут, А. Л. Свенцицкий, Г.М. Андреева, Е. П. Ильин и др.), так и зарубежных (Р. Чалдини, Т. Шибутани, А. Аронсон, Д. Майерс и др.).
В данной работе проблема группового давления рассматривается с позиции восприятия ситуации группового давления человеком, принимающим решение. Актуальность работы обусловлена необходимостью в дополнении теоретических представлений о феномене группового давления с позиции субъективного восприятия ситуации объектом давления, поскольку именно субъективное восприятие во многом определяет то, какое решение принимается в результате.
Целью данной работы является изучение индивидуальных особенностей принятия решений в ситуациях группового давления. Основная гипотеза предполагает наличие значимых взаимосвязей между особенностями восприятия субъектом ситуации группового давления при принятии решений и его индивидуально-личностными характеристиками.
Предметом исследования являются психологические особенности субъекта, проявляющиеся при принятии решений в ситуациях группового давления.
Объектом исследования выступают респонденты, среди которых выделены группы студентов и взрослых.
Методы данного исследования включают в себя методики для выявления личностных характеристик респондентов, анкету для выявления индивидуальных особенностей принятия решений и восприятия группового давления при принятии решений, а также методы статистической обработки данных.

1. Обзор литературы
1.1 Феномен группы в социальной психологии
1.1.1 Определение понятия группы
Изучение феномена группы послужило основой для образования особой области психологического знания – социальной психологии. Первоначально интерес исследователей вызывали общественно-исторические процессы, а также психологические характеристики народов, масс, толпы, иными словами, больших социальных групп. В России анализом данных явлений занимались К.Д. Кавелин, П.Л. Лавров, Н.К. Михайловский, Н.Н. Надеждин, Г.В. Плеханов, А.А. Потебня. Среди зарубежных исследователей можно выделить В. Вундта, Д.С. Милля, Г. Спенсера, Э. Дюркгейма, Г. Лебона, Г. Тарда, Ч. Кули и других.
В дальнейшем, благодаря становлению естественно-научной парадигмы в социальной психологии и изменению ориентации практического применения психологии, начал возрастать интерес к изучению малых групп. Результаты многочисленных эмпирических исследований, среди которых большую значимость имеют работы В. М. Бехтерева, М. В. Ланге, Ф. Олпорта, У. Макдуголла и других, доказывают, что поведение человека, а также его мысли и чувства, могут видоизменяться под влиянием других людей и взаимодействия с ними. [39, 191] Кроме того, на данном этапе становления социальной психологии было обнаружено, что группа людей может выступать как единое целое, обладающее собственными свойствами и особенностями.
С 30-х годов прошлого столетия интерес к данному явлению стал устойчивым и всеобъемлющим. В этот период были проведены исследования Э. Мэйо, Я. Морено, М. Шерифа, К. Левина, ныне считающиеся классическими. [4, 175]
В настоящее время существует множество различных определений группы, в которых авторы подчеркивают свой взгляд на данное понятие. В рамках социологического подхода принято рассматривать группу как статичное образование. Внимание в данной концепции сосредотачивается на постоянстве связей между членами группы и наличии характерных установок, возникающих благодаря членству в группе. [45, 32-33] Главной целью, согласно социологическому подходу к исследуемой проблеме, является поиск объективного критерия для различения групп. В качестве такого критерия могут выступать религиозные, этнические, политические и другие подобные характеристики групп. [1, 137-138] Данный подход не может в полной мере раскрыть социально-психологической сущности группы и ее значения для индивида, однако может быть применен для определенного круга задач, в том числе, в рамках общепсихологического анализа.
Однако некоторые социологи все же считают необходимым придерживаться динамической концепции группы. В таком понимании группа рассматривается как объединение людей, включенных в последовательную координационную деятельность, то есть деятельность, сознательно или бессознательно подчиненную какой-либо общей для участников цели. Важно также отметить, что результатом достижения этой общей цели является какого-то рода удовлетворения для каждого члена группы. Соответственно, члены группы под таким углом зрения являются активными участниками совместной деятельности. Отправной точкой для анализа групп в рамках динамической концепции являются совместные действия, тогда как в статической концепции таковой является структура группы. [42, 12-15]
Групповое действие есть общие усилия членов группы для достижения общей цели, однако мотивы каждого участника действия индивидуальны и не являются взаимозависимыми. Важнейшими характеристиками группового действия в данном подходе принято считать разделение труда и гибкую координацию. Разделение труда в группе осуществляется путем распределения задач и функций между ее членами, причем в результате такого разделения группа сохраняет свою целостность и действует как единый механизм. Гибкая координация в группе означает способность ее членов приспосабливаться к особенностям ситуации и внутригруппового взаимодействия с другими участниками и обеспечивается благодаря взаимным уступкам, осуществляющимся между ними. [45, 33-35]
Несколько иначе феномен группы рассматривается представителями социально-психологического подхода. Группа представляется как часть социальной среды развития человека, ведь индивид испытывает на себе влияние множества групп одновременно, являясь точкой пересечения их взглядов, норм, убеждений и ценностей. Тем самым группа не только задает место индивида в системе социальной деятельности, но и является важным фактором в формировании его личности.
Таким образом, если группа воспринимается как субъект социальной деятельности, имеющей определенное содержание, то следует отметить, что группа отличается также и общностью психологических характеристик, что некоторые авторы обозначают термином «групповое сознание». Иными словами, индивид определяет свою принадлежность к конкретной группе в случаях, когда он принимает ее психологические характеристики. В качестве таковых могут выступать групповые интересы, нормы, ценности, цели, мнения, потребности. [1, 138-140]
Марвин Шоу определяет группу как коллектив, образованный двумя или большим числом людей, взаимодействующих друг с другом и влияющих друг на друга. В такой формулировке акцент ставится на взаимодействии между членами группы как на основном критерии, по которому можно отличить группу от другого рода объединений. [51, 33]
Социальный психолог Джон Тёрнер дополнил определение, отметив, что члены группы воспринимают себя как «мы», а людей, не входящих в данную группу, как «они». [27, 250-251] Так называемое «Мы-чувство» говорит о потребности отделения одной психологической общности от другой и указывает на осознание членов группы своей принадлежности к ней. Таким образом, группы, членство в которых является для человека значимым, являются основой его социальной идентичности и, соответственно, принимают участие в формировании Я-концепции. [39, 73]
В определении Шерковина группа представлена как общность взаимодействующих людей во имя сознаваемой цели, общность, которая объективно выступает как субъект действия. Данная формулировка, в отличие от предыдущих, усматривает, что группа обладает свойством целенаправленности. [1, 142]
В психиатрии используется определение группы как сети межчеловеческих отношений, матрицы, в которой осуществляется жизнь и развитие индивида. Для этой области немаловажно, что каждый человек на протяжении всей жизни состоит в различных группах (группа семьи, коллег по работе, политические группы, группы, преследующие совместные интересы), причем группа и индивид оказывают взаимное влияние друг на друга. С точки зрения психиатров и психотерапевтов, группа является одним из важнейших факторов становления психологического здоровья или болезни.
Обобщая все вышесказанное, можно выделить определенные признаки группы, отличающей ее от совокупности людей. Одним из важнейших аспектов в данном случае является наличие совместной предметной деятельности. Содержание и форма такой деятельности зависят от групповых потребностей, целей и средств их достижения, а также от социального контекста в целом. [38, 231-240] Следовательно, группа также является элементом в системе более широких социальных отношений, от которых зависит не только появление группы как таковой, но и содержание внутригрупповых норм, правил, ценностей, а также особенности межгрупповых взаимодействий. В некоторых определениях группы подчеркивается, что для ее формирования необходима общность потребностей и интересов ее представителей. Еще одним условием является некоторая продолжительность существования группы, способствующая появлению общих для ее членов ценностей, традиций и прочего. Упомянутые выше общие цели приводят разделению между членами группы различных функций и ролей, что необходимо для эффективного выполнения групповых задач. Конкретная модель распределения ролей в той или иной группе зависит не только от содержания групповых целей и задач, но и от условий и способов их достижения и выполнения. [32, 164] Кроме того, группа, в отличие от бессвязной совокупности людей, должна в результате межгруппового взаимодействия быть признана таковой в своем социальном окружении. И, наконец, о существовании группы можно говорить в тех случаях, когда ее члены осознают свою принадлежность к данной группе. Иными словами, для признания совокупности людей группой необходимо чувство «Мы» и восприятие представителей других групп как «Они». [4, 176-178]
1.1.2 Виды групп
Термин «группа» имеет достаточно широкое значение, поэтому нередко требуется уточнение специфики конкретной группы по тем или иным аспектам. Для этих целей в социальной психологии существуют классификации видов групп по различным основаниям.
Для дальнейшего описания различных видов групп необходимо отметить, что существует разделение на реальные и условные группы. Условные или номинальные группы искусственно выделяются исследователями для обозначения изучаемой совокупности людей, объединенных по некоторому признаку. В качестве примеров таких признаков можно привести возраст, сексуальную ориентацию, наличие домашних питомцев и тому подобное. Представители таких групп в действительности чаще всего не связаны и не участвуют в совместной деятельности. [47, 152-167]
Реальные группы подразделяются на реальные естественные и реальные лабораторные. Анализ характеристик последних производится преимущественно в рамках общепсихологических исследований, тогда как естественные группы являются предметом исследований социально-психологических. Классификации, описанные далее, касаются главным образом реальных естественных групп. [1, 102]
В зависимости от величины существует разделение на большие и малые группы. Большие группы многочисленны по составу и принимают участие в различных массовых социальных процессах. Следует подчеркнуть, что внутри данного вида групп можно выделить несколько подвидов. Например, такие группы как толпа или публика могут возникать случайным образом, а продолжительность их существования невелика. Другой подвид образуют нации, профессиональные, социальные классы и другие группы, обладающие большей устойчивостью и играющие важную роль в процессе исторического развития конкретного общества.
Большие группы играют важнейшую роль в развитии человека, поскольку именно на макросоциальном уровне формируются социально значимые черты личности. [1, 106]
Малые группы характеризуется небольшим количеством представителей, непосредственно взаимодействующих друг с другом и участвующих в совместной социальной деятельности. На этой почве развиваются групповые процессы, нормы и ценности, а также эмоциональные отношения между членами группы. Совместная социальная деятельность делает малую группу элементом системы общественных отношений, как и большие группы, однако главное отличие состоит в способе реализации этих отношений: в малой группе контакты между людьми непосредственны. Что касается численности состава малой группы, это вопрос остается дискуссионным. Нижней границей разные исследователи считают диаду или триаду. Верхняя же граница определяется количеством представителей реальной конкретной группы, представленной в системе социальных отношений и осуществляющей определенную деятельность. [1, 134-135]
Иная классификация была разработана Ч. Кули. Автор выделяет первичные и вторичные группы. Первичные группы отличаются высокой степенью эмоциональной близости между представителями, а взаимодействие в них происходит непосредственно «лицом к лицу». Данный вид групп играет важную роль в социализации личности, поскольку принадлежность к ним накладывает на формирующихся представлениях человека о нормах, ценностях и прочем.
Самым ярким примером первичных групп является семья. Также к этому виду относятся дружеские компании и другие группы, принадлежность к которым для человека является самоценностью и не опосредуется посторонними целями. Отношения в первичных группах основываются на индивидуально-личностных свойствах ее представителей. [15, 74-77]
Члены вторичных групп взаимосвязаны посредством более формальных, организационных отношений. Почвой для возникновения данного вида групп является взаимовыгодное взаимодействие, построенное на различных взаимодополняемых умениях членов группы и соответствующем разделении функций между ними. К вторичным группам можно отнести различные организации, фирмы, политические партии.
Существует также классификация, критерием в которой является специфика структуры группы. В данном случае говорят о формальных и неформальных группах. Формальная структура группы предполагает официальную регламентацию характера взаимодействия членов группы. Регламентация осуществляется извне с помощью различного рода нормативных актов, таких как инструкции и приказы. Функции и роли представителей формальных групп распределяются в соответствии с целями и задачами той или иной организации.
Внутри формальных групп могут возникать неформальные подгруппы, но в основе первоначально лежат безличные связи. Для такого рода групп наиболее значимым качеством ее членов является эффективность выполнения групповых задач, поэтому при возникновении ситуаций, в которых представитель группы не выполняет предписания, на его место становится другой человек с теми же функциями в структуре организации. [24, 120]
Также авторы выделяют открытые и закрытые группы в зависимости от степени их открытости влиянию со стороны остального социума. Практически все малые группы являются открытыми, поскольку находятся в активном взаимодействии с социумом, однако в редких случаях группа оказывается изолированной от других людей. В таком случае группа является закрытой.
В зависимости от значимости группы для индивида можно выделить группы членства и референтные группы. О группах членства говорят в тех случаях, когда индивид не разделяет групповые ценности и не следует групповым нормам, а лишь фактически пребывает в ней. В случае референтных групп, индивид, напротив, ориентируется на групповые нормы и ценности, причем вне зависимости от того, является ли он членом данной группы. Важно отметить, что группа членства может быть одновременно также и референтной группой. [23, 15-16]
1.1.3 Структура группы
Структура группы отражает распределение позиций ее членов и организацию совместной деятельности. В групповой структуре принято выделять несколько ключевых компонентов, которые определяются главным образом целями и задачами конкретной группы.
Одним из таких компонентов являются социальные роли членов группы. Социальная роль предполагает поведение индивида, соответствующее его социальной функции. Конкретные способы реализации социальных функций в поведении индивида определяются социальными экспектациями или ожиданиями. В зависимости от субъективного отношения к социальным ожиданиям и собственной социальной роли индивид в разной степени реализует ожидаемое от него в данной социальной роли поведение. [12, 232]
Членство в разных группах предполагает выполнение одновременно множества социальных ролей, в результате чего может возникнуть ролей конфликт при противоречивости социальных ожиданий и требований. Выделяют несколько видов ролевого конфликта. Внутриролевой конфликт возникает в случаях несовпадения представлений о социальной роли индивида с ролевыми ожиданиями окружающих. При несовместимости различных ролей, выполняемых одним человеком, может возникнуть межролевой конфликт. При межличностном ролевом конфликте противостояние между ролями членов группы касается также и их личностных характеристик, как, например, в борьбе за лидерство. И, наконец, орально-ролевой конфликт – это конфликт между ценностями группы и ценностными ориентациями индивида как самостоятельной единицы. [34, 282-283]
Связанной с ролью характеристикой является групповой статус индивида. Под статусом понимается место индивида в системе отношений в группе. Помимо социальной функции, выполняемой индивидом в группе, его статус также может зависеть от множества других аспектов. К таковым можно отнести привлекательность, вклад индивида в групповую деятельность и его достижения, различные личностные особенности (чувство юмора, интеллект и т.д.). Статус определяет авторитет индивида в группе. [6, 18]
Еще одной важной характеристикой в данной случае являются групповые нормы, под которыми подразумеваются правила взаимодействия членов внутри группы и межгруппового взаимодействия. Существуют различные санкции за несоблюдение групповых норм, причем санкции могут быть чрезвычайно строгими, как, например, в криминальных группировках. Групповые нормы необходимы для рациональной организации групповой деятельности и избегания ситуаций неопределенности при решении те или иных задач. [12, 233]
Что касается взаимоотношений внутри группы, в данном контексте важно упомянуть, что группы различаются по уровню сплоченности. Под сплоченностью понимается уровень позитивных отношений между членами группы, степень единства данной группы. Причинами высокой групповой сплоченности могут быть как симпатия ее членов по отношению друг к другу, так и разного рода выгоды, получаемые за счет членства в данной группе, как, например, высокий статус или возможность достижения определенных целей. В группах с высоким уровнем сплоченности наблюдается выполнение ее членами групповых норм и соответствии индивидуальных и групповых ценностей. [6, 20-21]
Последним важным компонентом структуры группы является тип коммуникативных сетей. В некоторых группах нет определенной схемы взаимодействия между ее членами, однако в некоторых случаях для решения задач необходима определенная организация такого взаимодействия. Выделяют несколько типов коммуникативных сетей. В группах с централизованным типом основное влияние на коммуникацию между членами осуществляет лидер или руководитель группы. При децентрализованном типе коммуникативных сетей в группе не существует ограничений, касающихся взаимодействия между членами. Выделяются также цепные и круговые типы коммуникативных сетей, при которых лишь некоторые члены группы взаимодействуют между собой. [12, 234]
Особый интерес для эмпирического исследования представляло изучение связей восприятия респондентами собственного поведения как подчинения групповому давлению или противостояния ему. Благодаря полученным данным удалось установить, что данная характеристика связана главным образом со сформированностью представлений личности о социальных нормах и субъективной значимостью этих норм.

[…]

7. Мне приходится отказываться от многого, поскольку обстоятельства сильнее меня.
1) Часто 2) Иногда 3) Очень редко
8. Я чувствую себя неловко, если другие предлагают мне свою помощь.
1) Верно 2) Трудно сказать 3) Неверно
9. Я могу сказать, что в целом я контролирую свою судьбу.
1) Да 2) Трудно сказать 3) Нет
10. Мне трудно открыто говорить о своих чувствах.
1) Да 2) Иногда 3) Нет
11. Я вынужден бороться со своей робостью.
1) Постоянно 2) Иногда 3) Очень редко
12. Есть много вещей, которыми я могу гордиться.
1) Да 2) Трудно сказать 3) Нет

13. Мне приходится скрывать свои чувства.
1) Часто 2) Иногда 3) Очень редко
14. Если пауза в разговоре затянулась, то я
1) … чувствую себя очень неловко
2) Нечто среднее
3) … всегда нахожу, что сказать
15. Я принимаю решения быстро, без долгих сомнений
1) Верно 2) Нечто среднее 3) Неверно
16. Мне легко удается потребовать чего-либо.
1) Нет 2) Трудно сказать 3) Да
17. Я стесняюсь обращаться с моими служебными проблемами к начальству или сведущему человеку.
1) Верно 2) Трудно сказать 3) Неверно
18. Я уверен, что на меня можно положиться в самых ответственных делах.
1) Да 2) Трудно сказать 3) Нет
19. Если мне срочно нужен мой друг, то я звоню ему даже поздно ночью.
1) Верно 2) Иногда 3) Неверно
20. Часто я не решаюсь звонить в официальные учреждения.
1) Верно 2) Трудно сказать 3) Неверно
21. Обычно я добиваюсь того, что мне нужно.
1) Нет 2) Трудно сказать 3) Да
22. Если близкий и уважаемый мною родственник чем-то разозлит меня, то я ....
1) ...предпочитаю скрыть свою злость и не говорить ему об этом
2) Нечто среднее
3) ...тотчас же говорю ему об этом
23. Мне очень трудно начать разговор с незнакомым человеком.
1) Верно 2) Трудно сказать 3) Неверно
24. У меня достаточно способностей и энергии, чтобы воплотить в жизнь задуманное.
1) Верно 2) Трудно сказать 3) Неверно
25. Я избегаю говорить что-либо, что может обидеть других.
1) Верно 2) Трудно сказать 3) Неверно
26. Если кто-либо смотрит, как я работаю, то ...
1) ...это мне очень мешает
2) Нечто среднее
3) ...это мне совершенно безразлично
27. Бывает, что мне приходят в голову мысли о моей неполноценности.
1) Часто 2) Очень редко 3) Никогда
28. Я стараюсь не обременять друзей своими проблемами.
1) Верно 2) Трудно сказать 3) Неверно
29. Я смущаюсь, если мне говорят комплимент.
1) Часто 2) Иногда 3) Очень редко
30. Я вполне могу сказать, что уважаю сам себя.
1) Верно 2) В основном – верно 3) Неверно

Приложение D
Тест на локус контроля Роттера

№
Вариант "а"
Вариант "б"

1
Дети попадают в беду потому, что родители слишком часто их наказывают.
В наше время неприятности происходят с детьми чаще всего потому, что родители слишком мягко относятся к ним.

2
Многие неудачи происходят от невезения.
Неудачи людей являются результатом их собственных ошибок.

3
Одна из главных причин, почему совершаются аморальные поступки, состоит в том, что окружающие мирятся с ними.
Аморальные поступки будут происходить всегда, независимо от того, насколько усердно окружающие пытаются их предотвратить.

4
В конце концов к людям приходит заслуженное признание.
К сожалению, заслуги человека часто остаются непризнанными.

5
Мнение, что преподаватели несправедливы к учащимся, неверно.
Многие учащиеся не понимают, что их отметки могут зависеть от случайных обстоятельств.

6
Успех руководителя во многом зависит от удачного стечения обстоятельств.
Способные люди, которые не стали руководителями, сами не использовали свои возможности.

7
Как бы вы ни старались, некоторые люди все равно не будут симпатизировать вам.
Тот, кто не сумел завоевать симпатии окружающих, просто не умеет ладить с другими.

8
Наследственность играет главную роль в формировании характера и поведения человека.
Только жизненный опыт определяет характер и поведение.

9
Я часто замечал справедливость поговорки: «Чему быть – того не миновать».
По-моему, лучше принять решение и действовать, чем надеяться на судьбу. !

10
Для хорошего специалиста даже проверка с пристрастием не представляет затруднений.
Даже хорошо подготовленный специалист обычно не выдерживает проверки с пристрастием.

11
Успех является результатом усердной работы и мало зависит от везения.
Чтобы добиться успеха, нужно не упустить удобный случай.

12
Каждый гражданин может оказывать влияние на важные ; государственные решения.
Обществом управляют люди, которые выдвинуты на общественные посты, а рядовой человек мало что может сделать.

13
Когда я строю планы, то я вообще убежден, что смогу осуществить их.
Не всегда благоразумно планировать далеко вперед, потому что многое зависит от того, как сложатся обстоятельства.

14
Есть люди, о которых можно смело сказать, что они нехорошие.
В каждом человеке есть что-то хорошее.

15
Осуществление моих желаний не связано с везением.
Когда не знают как быть, подбрасывают монету. По-моему, в жизни можно часто прибегать к этому.

16
Руководителем нередко становятся благодаря счастливому стечению обстоятельств.
Чтобы стать руководителем, нужно уметь управлять людьми. Везение здесь ни при чем.

17
Большинство из нас не могут влиять сколько-нибудь серьезно на мировые события.
Принимая активное участие в общественной жизни, люди могут управлять событиями в мире.

18
Большинство людей не понимают, насколько их жизнь зависит от случайных обстоятельств.
На самом деле такая вещь, как везение, не существует.

19
Всегда нужно уметь признавать свои ошибки.
Как правило, лучше не подчеркивать своих ошибок.

20
Трудно узнать, действительно ли вы нравитесь человеку или нет.
Число ваших друзей зависит от того, насколько вы располагаете к себе других.

21
В конце концов неприятности, которые случаются с нами, уравновешиваются приятными событиями.

Большинство неудач являются результатом отсутствия способностей, незнания, лени или всех трех причин вместе взятых.

22
Если приложить достаточно усилий, то формализм и бездушие можно искоренить.
Есть вещи, с которыми трудно бороться, поэтому формализм и бездушие не искоренить.

23
Иногда трудно понять, на чем основываются руководители, когда они выдвигают человека на поощрение.
Поощрения зависят от того, насколько усердно человек трудится.

24
Хороший руководитель ожидает от подчиненных, чтобы они сами решали, что они должны делать.
Хороший руководитель ясно дает понять, в чем состоит работа каждого подчиненного.

25
Я часто чувствую, что мало влияю на то, что происходит со мной.
Не верю, что случай или судьба могут играть важную роль в моей жизни.

26
Люди одиноки из-за того, что не проявляют дружелюбия к окружающим.
Бесполезно слишком стараться расположить к себе людей: если ты им нравишься, то нравишься.

27
Характер человека зависит главным образом от его силы воли,
Характер человека формируется в основном в коллективе.

28
То, что со мной случается – это дело моих собственных рук.
Иногда я чувствую, что моя жизнь развивается в направлении, не зависящем от моей силы воли.

29
Я часто не могу понять, почему руководители поступают именно так, а не иначе.
В конце концов, за плохое управление организацией ответственны сами люди, которые в ней работают.

Приложение Е
Методика диагностики самооценки мотивации одобрения
1. Я внимательно читаю каждую книгу, прежде чем вернуть ее в библиотеку.
2. Я не испытываю колебаний, когда кому-нибудь нужно помочь в беде.
3. Я всегда внимательно слежу затем, как я одет.
4. Дома я веду себя за столом так же, как в столовой,
5. Я никогда ни к кому не испытывал антипатии.
6. Был случай, когда я бросил что-то делать, потому что не был уверен в своих силах.
7. Иногда я люблю позлословить об отсутствующих.
8. Я всегда внимательно слушаю собеседника, кто бы он ни был.
9. Был случай, когда я придумал вескую причину, чтобы оправдаться.
10. Случалось, я пользовался оплошностью человека.
11. Я всегда охотно признаю свои ошибки.
12. Иногда вместо того, чтобы простить человека, я стараюсь отплатить ему тем же.
13. Были случаи, когда я настаивал на том, чтобы делали по-моему.
14. У меня не возникает внутреннего протеста, когда меня просят оказать услугу.
15. У меня никогда не возникает досады, когда высказывают мнение, противоположное моему.
16. Перед длительной поездкой я всегда тщательно продумываю, что взять с собой.
17. Были случаи, когда я завидовал удаче других.
18. Иногда меня раздражают люди, которые обращаются ко мне с вопросами.
19. Когда у людей неприятности, я иногда думаю, что они получили по заслугам.
20. Я никогда с улыбкой не говорил неприятных вещей.

Приложение F
Распределение частот ответов по вопросам анкеты
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График 1. Распределение частот ответов по вопросу анкеты «Как часто вы сталкиваетесь с ситуациями группового давления при принятии решений?»
[image: ]
График 2. Распределение частот ответов по вопросу анкеты «В большинстве случаев вы остаетесь при своем мнении?»
[image: ]
График 3. Распределение частот ответов по вопросу анкеты «Что помогает Вам отстаивать свою точку зрения в подобных ситуациях?»
[image: ]
График 4. Распределение частот ответов по вопросу анкеты «Что заставляет Вас отказываться от своей точки зрения в пользу мнения окружающих?»
[image: ]
График 5. Распределение частот ответов по вопросу анкеты «Вспомните ситуацию, в которой Вам нужно было принять решение, но другие люди старались навязать Вам свою точку зрения.»
[image: ]
График 6. Распределение частот ответов по вопросу анкеты «Насколько важным для Вас было принятие этого решения?»

[image: ]
График 7. Распределение частот ответов по вопросу анкеты «Как Вы реагировали на чужие мнения?»

[image: ]
График 8. Распределение частот ответов по вопросу анкеты «Какими способами на Вас пытались влиять, чтобы Вы выбрали другую альтернативу?»
[image: ]
График 9. Распределение частот ответов по вопросу анкеты «Что для Вас было основным условием окончательного выбора?»
[image: ]
График 10. Распределение частот ответов по вопросу анкеты «Насколько сильно отличалось Ваше окончательное решение от первоначального варианта?»
[image: ]
График 11. Распределение частот ответов по вопросу анкеты «Сейчас считаете ли Вы, что тогда приняли верное решение?»

Приложение G
Результаты статистической анализа данных
Таблица 1. Критерии межгрупповых сравнений
Источник
Зависимая переменная
Сумма квадратов типа III
Ст.св.
Средний квадрат
F
Знач.

Частота * Конформность

Q2
23,249
2
11,624
3,627
,033

Конформность * Возраст
Инициатива
18,225
1
18,225
4,707
,034

Конформность*Вспом. факторы
С
45,733
1
45,733
6,925
0,011

Степень изменения*Значимость
N
61,908
8
7,739
2,286
,038

Таблицы 2-6. Результаты сравнения средних
Таблица 2

Локус контроля

U Манна-Уитни
320,000

W Вилкоксона
950,000

Z
-2,035

Асимптотическая значимость (2-сторонняя)
,042

a. Группирующая переменная: Вспомогательные факторы

Таблица 3

I

U Манна-Уитни
327,000

W Вилкоксона
823,000

Z
-1,990

Асимптотическая значимость (2-сторонняя)
,047

a. Группирующая переменная: Препятствующие факторы

Таблица 4

G

U Манна-Уитни
309,500

W Вилкоксона
744,500

Z
-2,211

Асимптотическая значимость (2-сторонняя)
,027

a. Группирующая переменная: Тип решения

Таблица 5

I

Хи-квадрат
7,790

ст.св.
2

Асимптотическая значимость
,020

a. Критерий Краскела-Уоллиса

b. Группирующая переменная: Реакция

Таблица 6

Q1

Хи-квадрат
6,118

ст.св.
2

Асимптотическая значимость
,047

a. Критерий Краскела-Уоллиса

b. Группирующая переменная: Способ воздействия

Таблицы 7-8. Результаты однофакторного дисперсионного анализа
Таблица 7. Выраженность фактора Q2 в группах, выделенных на основе главного условия выбора альтернативы

Сумма квадратов
ст.св.
Средний квадрат
F
Знач.

Между группами
28,813
3
9,604
2,910
,042

Внутри групп
184,838
56
3,301

Всего
213,650
59

Рисунок 1. График средних значений самостоятельности[image: ]
Таблица 8. Выраженность фактора Е в группах, выделенных на основе степени изменения решения

Сумма квадратов
ст.св.
Средний квадрат
F
Знач.

Между группами
60,552
3
20,184
3,193
,030

Внутри групп
354,032
56
6,322

Всего
414,583
59

Рисунок 2. График средних значений доминантности[image: ]

рис. 9. Основное условие выбора альтернативы

Вопрос 9

Рациональность Сохранность отношений Реализация желаний Избегание неудач 26.7 26.7 25 21.7
рис. 11. оценка принятого решения

Вопрос 11
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