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Выпускная квалификационная работа Второвой А.А. содержит все необходимые части: оглавление, введение, теоретическую и методическую главы, описание результатов исследования, выводы заключение, список использованной литературы и приложение. К работе приложены аннотации на русском и английском языках. Во введении автор кратко касается актуальности выбранной темы, упоминает наиболее известных авторов, исследовавших данный аспект в отечественной и зарубежной литературе. Следует отметить, что формулировка гипотезы во введении отличается от формулировки, приведенной автором в начале второй главы работы, что оставляет ощущение небрежности автора к предмету исследования. Также нельзя оставить незамеченным несоответствие темы и цели работы методам, используемым автором – вместо изучения индивидуальных особенностей принятия решений в ситуациях группового давления исследуются социально-психологические особенности респондентов.

В работе просматривается включенность автора в проблему особенностей принятия решений в ситуации группового давления. Анализ литературы, представленный в работе, является достаточным и затрагивает все необходимые аспекты процесса принятия решений, в том числе, в ситуациях группового давления. В первой главе отсутствуют выводы, обобщающие обзор литературы по изучаемой в работе проблеме, а также не обосновывается выбор социально-психологических переменных, которые автор исследует у выбранной аудитории.

Вторая глава выпускной квалификационной работы содержит описание цели, гипотез, задач, выборки и методов исследования. В начале второй главы приводится цель эмпирического исследования, которая точнее отражает характер эмпирической части исследования в ущерб соответствию теме выпускной квалификационной работе и цели, заявленной во введении. Задачи и рабочие гипотезы подробно раскрывают план эмпирической части работы и, что характерно, не включают изучение особенностей принятия решений в ситуациях группового давления. Из краткого описания выборки можно отметить ее сбалансированность по гендерному принципу, однако вызывает сожаление отсутствие информации о среднем возрасте испытуемых, их уровне образования (для группы «взрослых»), а также учебных направлений, к которым относились студенты.
Методы, выбранные автором для сбора эмпирических данных, являются известными, опубликованными валидизированными опросниками. Работа радует широким ассортиментом методов статистической обработки, который автор использует для анализа полученных данных. Вызывает сожаление отсутствие развернутого описания авторской анкеты, направленной на сбор информации о характеристиках восприятия респондентами процесса принятия решений в условиях группового давления, поскольку данный метод стал стержнем всей выпускной квалификационной работы и, безусловно, заслуживает подробного обоснования.

Результаты исследования представлены в непривычной манере, представляющей собой последовательную презентацию ответов респондентов на вопросы авторской анкеты вместе с описанием обнаруженных автором статистически достоверных взаимосвязей и межгрупповых различий. Данная модель представления результатов исследования обоснована, однако требует большего количества средств визуализации полученных результатов и, конечно, блока описательной статистики по социально-психологическим особенностям, полученным при проведении на данной выборке методов исследования, выбранных автором. Отсутствие строгой системы представления результатов использования математического аппарата привело к характерным ошибкам, связанным с отсутствием в тексте значений коэффициентов корреляций, обнаруженных автором, а также обоснованием отсутствия взаимосвязей между переменными применением t-критерия Стьюдента (стр. 40). Данные ошибки затрудняют понимание основных результатов исследования.
Нетрадиционную структуру представления результатов Второва А.А. компенсирует последовательным обсуждением полученных результатов после анализа каждого вопроса авторской анкеты.
Выводы, сделанные Второвой А.А. в своей работе, в целом отвечают сформулированным гипотезам. Ощущается отсутствие обсуждения общих результатов исследования и их значимости в аспекте изучаемой проблемы.
Работа легко читается и радует отсутствием грамматических и орфографических ошибок. Автор уместно использует терминологию, допуская легкие небрежности лишь в оформлении текста и графических иллюстраций.
Рецензируемая работа затрагивает перспективную и актуальную тему. Второвой А.А. удалось описать все этапы научного исследования и подтвердить выдвинутые в начале работы гипотезы. Отмеченные в рецензии недостатки хоть и снижают ценность работы, но, однако, позволяют заключить наличие у автора качеств самостоятельного специалиста и исследователя. Таким образом, рецензируемая выпускная квалификационная работа по теме «Особенности принятия решений в ситуациях группового давления (на примере студентов)», в целом, соответствует всем необходимым требованиям и заслуживает оценки «удовлетворительно».
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